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La base de datos actualiza las series de la Fundación BBVA y el Ivie sobre 
el stock de capital y los servicios productivos del capital.

La actualización ofrece:

• Series nacionales completas desde 1964 hasta 2008

• Avance de las principales variables para España en 2009

• Datos territorializados por comunidades autónomas y provincias 
hasta 2007

Permite analizar los rasgos de la acumulación de capital realizada durante 
el fuerte crecimiento de la economía española del período 1995-2007, así
como el cambio de tendencia de los años de crisis (2008-2009)

Acceso a toda la información y las actualizaciones a través de la web
(www.fbbva.es) 

El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial



3

Variables del banco de datos: 

• Inversión

• Stock de capital

• Servicios del capital

Los datos se ofrecen desagregados por: 

• Activos (18)

• Sectores (43)

• Comunidades autónomas, ciudades autónomas y provincias

El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial
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Fuente: Elaboración Fundación BBVA-Ivie

Evolución del  PIB y la inversión real, 1995-2009
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La crisis económica ha provocado que la inversión real vuelva a los niveles 
de 2004

Desde mediados de 2008, las tasas de variación de la inversión real son 
negativas. En 2009, la caída ha sido del 16% y se prevé que se sitúe en 
torno al 7% en 2010
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Esfuerzo inversor bruto nominal, 1964-2009 
(Inversión/PIB)

Fuente: Fundación BBVA-Ivie e INE
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Se ha producido una fuerte caída del esfuerzo inversor, pero su nivel sigue 
siendo elevado en comparación con los países de la OCDE 

En el cuarto trimestre de 2009, la inversión representaba un 23,6% del PIB 
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Esfuerzo inversor bruto nominal, 2009. Comparación internacional 
(Inversión/PIB)

Fuente: Eurostat
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Inversión real por tipos de activos. Tasa de variación media anual
(porcentaje)

Fuente: Elaboración Fundación BBVA-Ivie

La caída de la inversión real ha sido intensa en maquinaria y material de 
equipo, equipo de transporte y vivienda. 
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Deflactores de la inversión por tipos de activos. Tasa de variación media anual
(porcentaje)

Fuente: Elaboración Fundación BBVA-Ivie

La desaceleración de la actividad ha ido acompañada de una caída de los 
precios, especialmente de los activos residenciales. 

El ajuste de precios es menos intenso que el de las cantidades invertidas
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Stock de capital neto, 1995-2009

Tasa de variación anual real (porcentaje)Billones de euros nominales
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Fuente: Elaboración Fundación BBVA-Ivie

La caída de la inversión ha frenado el ritmo de crecimiento del stock de 
capital y ha estancado su valor en euros corrientes, que en 2009 asciende   
a 4,8 billones de euros
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Stock de capital neto real por tipos de activos, 1995-2009 
(porcentaje)

Fuente: Elaboración Fundación BBVA-Ivie

El stock de capital en términos reales sigue creciendo en casi todos los grupos de activos 
durante la crisis. Aunque aumenta a tasas inferiores a las de los años anteriores, frena la 
caída de la producción potencial derivada de la destrucción de empleo.

-1 0 1 2 3 4 5 6 7

TOTAL

Viviendas

Otras construcciones 

Equipo de transporte

4,0

3,3

4,1

6,3

6,8

3,9

3,2

4,1

6,7

4,6

2,8

2,2

3,8

2,4

-0,2

1995-2007 2008 2009

Maquinaria, mat. equipo
y otros prod.

100

120

140

160

180

200

220

240

1995
1996

1997
1998

1999
2000

2001
2002

2003
2004

2005
2006

2007
2008

2009

TOTAL
Viviendas
Otras construcciones

Maquinaria, mat. de equipo y otros prod.
Equipo de transporte

1995=100 Tasa de variación media anual real (porcentaje)



11

El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial

Composición del stock de capital neto
(porcentaje)
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Composición del stock de capital neto nominal privado no residencial, 1995 y 2008
(porcentaje)

Fuente: Elaboración  Fundación BBVA-Ivie
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Stock de capital neto per cápita, 1995 y 2007 
(miles de euros corrientes por habitante)

Fuente: Elaboración  Fundación BBVA-Ivie
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Evolución del stock de capital neto, 1995-2007 
(porcentaje)

Tasa de variación anual media del stock
de capital neto real, 1995-2007

Tasa de variación anual media del stock
de capital neto per cápita, 1995-2007

0 1 2 3 4 5 6

Navarra (Com. Foral de)

Galicia

Castilla y León

Aragón

Andalucía

Asturias (Principado de)

País Vasco

Cantabria

Rioja (La)

Extremadura

Castilla-La Mancha

España

Murcia (Región de)

Madrid (Comunidad de)

Cataluña

Canarias

Balears (Illes)

Comunitat Valenciana

0 1 2 3 4 5 6

Navarra (Com. Foral de)

Balears (Illes)

Murcia (Región de)

Andalucía

Canarias

Rioja (La)

Aragón

Madrid (Comunidad de)

Castilla-La Mancha

España

Galicia

Comunitat Valenciana

Castilla y León

Cantabria

Cataluña

País Vasco

Asturias (Principado de)

Extremadura

Fuente: Elaboración  Fundación BBVA-Ivie



15

El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial

Stock de capital neto per cápita. 

España=100, 2007 Tasa de variación, 1995-2007
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Stock de capital neto residencial.  

Per cápita, 2007
(miles de euros corrientes por habitante)

Tasa de variación media anual, 1995-2007 
(porcentaje)
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Stock de capital neto residencial. 

Per cápita, 2007
España=100

Tasa de variación, 1995-2007
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El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial

Stock de capital no residencial (productivo). Tasa de variación media anual, 1995-2007
(porcentaje)

a) Por comunidades autónomas
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Stock de capital productivo en OtrasOtras construccionesconstrucciones (sin infraestructuras públicas). Tasa de 
variación anual media, 1995-2007
(porcentaje)

a) Por comunidades autónomas b) Por provincias
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a) Por comunidades autónomas b) Por provincias
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El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial

Stock de capital productivo en Maquinaria, material de equipo y Maquinaria, material de equipo y otrosotros productosproductos..
Tasa de variación anual media, 1995-2007
(porcentaje)

a) Por comunidades autónomas b) Por provincias
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El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial

Stock de capital productivo en TIC. TIC. Tasa de variación media anual, 1995-2007
(porcentaje)

a) Por comunidades autónomas b) Por provincias
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La inversión acusa con fuerza el ajuste de la crisis pero se mantiene en 
niveles elevados.

El stock de capital neto crece un 2,8% en 2009.

El capital instalado crece, pero su nivel de utilización baja debido a la crisis.

La capitalización de todas las comunidades autónomas creció con fuerza 
durante la expansión, pero a ritmos dispares.

La intensidad con la que se capitalizan las regiones presenta una geografía 
variable según los activos que se consideren. 

El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial

Conclusiones
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El stock y los servicios del capital en España y
su distribución territorial

Base de datos
Madrid, 16 de febrero de 2010

El stock y los servicios del capital en España y su distribución territorial


